MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2021

EDITAL PPG-BC Nº. 010/2021
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS, DO PROGRAMA DEMANDA

SOCIAL, DA CAPES, DO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, DA TURMA DO PRIMEIRO
SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA),  nomeado pela Portaria  UNILA nº.  0415/2019, publicada no Diário  Oficial  da União
(DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de agosto de 2019; e no Boletim de Serviço nº. 467, de 02 de agosto de
2019; conforme competências regulamentadas pela Portaria PRPPG nº. 003, de 07 de fevereiro de 2019; e
Art.  44 da Instrução Normativa PRPPG nº. 001, de 07 de fevereiro de 2019, publicadas no Boletim de
Serviço UNILA nº. 421, de 08 de fevereiro de 2019; no uso de suas atribuições, previstas no Art. 15 do
Regimento  Interno  do  PPG-BC,  aprovado pela  Resolução  CONSUN nº.  012,  de 24 de maio de 2018,
publicada no Boletim de Serviço UNILA nº. 352, de 25 de maio de 2018; de acordo com as deliberações de
seu Colegiado,  conforme o Edital  PPG-BC nº.  006/2021 e suas retificações,  pelo  presente edital  torna
público o resultado preliminar do Processo Seletivo de Bolsistas (PSB), do Programa Demanda Social (DS),
da  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior  (CAPES),  fundação  vinculada  ao
Ministério da Educação (MEC), da República Federativa do Brasil, dentre os alunos regulares do curso de
mestrado em Biociências, matriculados na turma do primeiro semestre letivo do ano de 2021:

 1. Dos resultados preliminares
 1.1. Dos 05  (cinco)  candidatos  inscritos  no  presente  PSB,  00 (nenhum) candidato  teve  a  inscrição
indeferida; e todos os 05 (cinco) candidatos ficam preliminarmente aprovados e classificados na etapa de
inscrições  do presente  PSB,  conforme Anexo I  deste  edital,  que  divulgam as  suas  notas  individuais  e
classificação preliminar, por atenderem a todas as exigências regulamentares.
 1.2. O presente resultado preliminar  não constitui convocação dos candidatos para assinar e repassar
ao PPG-BC os seus termos de cadastro e compromisso de concessão de bolsa.
 1.3. A relação final de candidatos aprovados e classificados no presente PSB será divulgada após o
julgamento dos recursos administrativos, eventualmente submetidos.

 2. Dos recursos administrativos
 2.1. As  condições  e  prazos  para  submissão  de  recurso  administrativo,  ao  resultado  preliminar  da
classificação e inscrições dos candidatos ao presente PSB, são aqueles dispostos no item 7 do Edital PPG-
BC nº. 06/2021 e suas retificações.

 3. Das disposições finais
 3.1. Os  candidatos  preliminarmente  classificados  no  presente  PSB  continuam  submetidos  ao
regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 006/2021 e suas retificações.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 05 de março de 2021.

_____________________________________
JORGE LUIS MARIA RUIZ

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 1 de 2
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2021.1

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 010/2021
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS AO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS, DO PROGRAMA DEMANDA SOCIAL,

DA CAPES, DO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, DA TURMA DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2021

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
NO PSB 2021.1

CANDIDATOS ORIENTADOR
PRETENDIDO

MATRÍCULA
ACADÊMICA

Nº.

INSCRIÇÃO
AO PSB
2021.1

NOTAS
FINAIS1

AVALIAÇÃO DA MOTIVAÇÃO, PERFIL
E PROJETO DO(A) CANDIDATO(A)4

[eliminatória e classificatória, peso 01
(um), até 100 pontos]

AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTOS EM
BIOCIÊNCIAS DO(A) CANDIDATO(A)³
[eliminatória e classificatória, peso 03

(três), até 100 pontos]

ANÁLISE DO CURRICULUM
VITAE DO(A) CANDIDATO(A)5

[classificatória, peso 01 (um),
até 155 pontos]

NOTA FINAL DO(A)
CANDIDATO(A)1 (até 100 pontos)

CLASSIFICAÇÃO
FINAL NO PSR

2021.1

1º Classificado(a) no PSB 2021.1
Bolsa DS/CAPES, prevista para ser

implementada a partir de 1º de março
de 2021 até 28 de fevereiro de 2022,

prorrogável até 28 de fevereiro de 2023

Osvaldo Manuel
Nuñez Noguera

Dr. Michel Rodrigo
Zambrano Passarini

2021108000000809 Deferida BRUTA 82,0 97,5 22,2 82,0 + 292,5 + 53,7 = 428,2 1º Classificado(a)
no PSR 2021.1

PONDERADA 82,0 292,5 53,7 428,2 / 05 = 85,6

2º Classificado(a) no PSB 2021.1
Bolsa DS/CAPES, prevista para ser

implementada de 1º de agosto de 2021
até 31 de julho de 2022, prorrogável

até 28 de fevereiro de 2023

Ala Baghdadi Dra. Aline Theodoro
Toci

2021100000000751 Deferida BRUTA 80,0 85,0 23,0 80,0 + 255,0 + 56,1 = 391,1 4º Classificado(a)
no PSR 2021.1

PONDERADA 80,0 255,0 56,1 391,1 / 05 = 78,2

3º Classificado(a) no PSB 2021.1
em lista de espera

Luis Alberto Beltran
Marmol

Dr. Jorge Luis Maria
Ruiz

2021105000000779 Deferida BRUTA 72,5 80,0 20,0 72,5 + 240,0 + 48,8 = 361,3 6º Classificado(a)
no PSR 2021.1

PONDERADA 72,5 240,0 48,8 361,3 / 05 = 72,3

4º Classificado(a) no PSB 2021.1
em lista de espera

Fabio Lucas
Cemenci Gnoatto

Dr. Felipe Beijamini 2021101000000762 Deferida BRUTA 67,5 67,5 33,2 67,5 + 202,5 + 81,0 = 351,0 7º Classificado(a)
no PSR 2021.1

PONDERADA 67,5 202,5 81,0 351,0 / 05 = 70,2

5º Classificado(a) no PSB 2021.1
em lista de espera

Adriana Heiss
Siqueira

Dra. Rafaella Costa
Bonugli Santos

2021101000000744 Deferida BRUTA 80,0 75,0 10,0 80,0 + 225,0 + 24,4 = 329,4 8º Classificado(a)
no PSR 2021.1

PONDERADA 80,0 225,0 24,4 329,4 / 05 = 65,9

Página 2 de 2
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/